


GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO				PLANILHA DE ORÇAMENTO								
SECRETARIA DE SANEAMENTO E RECURSOS HÍDRICOS				TOMADOR:	PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO DO SAPUCAÍ							
FUNDO ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS - FEHIDRO				EMPREENDIMENTO:	CONTENÇÃO DE MARGEM DIREITA DO CÔRREGO DO SERRANO, COM CONSTRUÇÃO DE GABIÃO, ENTRE A GALERIA E O RIO SAPUCAÍ MIRIM - 77,00 m							
				FONTES:	DER : 09/2019 - BOLETIM CPOS 177: 11/2019							
valores em R\$							Data Base : 09/2019 e 11/2019					
Nº	CÓDIGO	ITEM	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	FONTE DO RECURSO					
							FEHIDRO	CONTRAPARTIDA	OUTRAS FONTES FINANCIADORAS			
1		SERVIÇOS PRELIMINARES				1.494,54	1.394,75	99,79				
1.1	02.08.020	Placa de identificação para obra	M²	3,00	498,18	1.494,54	1.394,75	99,79				
2		GABIÃO				679.546,55	634.172,40	45.374,15				
2.1	07.05.010	Escavação e carga mecanizada em solo brejoso ou turfa	M³	794,64	25,92	20.597,07	19.221,78	1.375,29				
2.2	07.02.060	Escavação mecanizada de valas ou cavas com profundidade de até 4 m	M³	211,75	11,69	2.475,36	2.310,08	165,28				
2.3	07.12.010	Compactação de aterro mecanizado mínimo de 95% PN, sem fornecimento de solo em áreas fechadas	M³	847,00	9,74	8.249,78	7.698,93	550,85				
2.4	05.10.030	Transporte de solo brejoso por caminhão até o 2º km	M³	1.033,03	8,29	8.563,82	7.992,00	571,82				
2.5	07.01.020	Escavação e carga mecanizada em solo de 1ª categoria, em campo aberto	M³	847,00	9,47	8.021,09	7.485,51	535,58				
2.6	02.09.030	Limpeza manual do terreno, inclusive troncos até 5 cm de diâmetro, com caminhão à disposição dentro da obra, até o raio de 1 km	M²	173,25	5,43	940,75	877,93	62,82				
2.7	05.10.024	Transporte de solo de 1ª e 2ª categoria por caminhão para distâncias superiores ao 10º km até o 15º km	M³	1.058,75	15,93	16.865,89	15.739,73	1.126,16				
2.8	11.18.140	Lastro e/ou fundação em rachão mecanizado	M³	244,09	127,90	31.219,11	29.134,57	2.084,54				
2.9	08.05.180	Manta geotêxtil com resistência à tração longitudinal de 10kN/m e transversal de 9kN/m	M²	571,00	13,49	7.702,79	7.188,47	514,32				
2.10	24.09.12	GABIAO TIPO SACO, ZINCO ALUMINIO, NBR 8964, TELA PVC	M³	431,00	627,12	270.288,72	252.241,21	18.047,51				
2.11	08.10.109	Gabião tipo caixa em tela metálica, altura de 1 m, com revestimento liga zinco/alumínio, malha hexagonal 8/10 cm, fio diâmetro 2,7 mm, independente do formato ou utilização	M³	571,00	508,59	290.404,89	271.014,20	19.390,69				
2.12	11.18.160	Enchimento de nichos em geral, com areia	M³	77,00	184,64	14.217,28	13.267,97	949,31				
3		SERVIÇOS COMPLEMENTARES				4.220,38	3.938,58	281,80				
3.1	01.17.051	Projeto executivo de estrutura em formato A1	UND	1,00	1.864,95	1.864,95	1.740,43	124,52				
3.2	34.02.020	Plantio de grama batatais em placas (praças e áreas abertas)	M²	269,50	8,74	2.355,43	2.198,16	157,27				
		<b>SUBTOTAL</b>				<b>685.261,47</b>	<b>639.505,73</b>	<b>45.755,74</b>				
<b>TOTAL GERAL</b>							<b>685.261,47</b>					
<p>_____ RESPONSÁVEL LEGAL (1)</p> <p>_____ RESPONSÁVEL LEGAL (2) - Somente nos casos do Proponente Tomador onde mais de um dirigente assina o contrato</p> <p>_____ RESPONSÁVEL TÉCNICO</p>												